PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       /2024

                                                                          “Medalha de Honra ao Mérito Raul
Teixeira da Costa ao Sr. Nelson Ponciano De Souza”

 A Câmara  Municipal  de  Santa  Luzia,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito Raul Teixeira da Costa ao
Senhor  Nelson  Ponciano  De  Souza, pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
município.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Município de Santa Luzia – MG, 31 de Janeiro de 2024.

André Leite
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Nelson Ponciano De Souza, nascido em Belo Horizonte em 01 de Agosto de 1957, filho de
Joaquim Ponciano de Souza e Odete de Souza, aos 08 anos veio morar em Santa Luzia no
Bairro Via Colégio, onde reside até a presente data.
Viúvo, pai de uma filha Liliam, e seus três enteados Harry, Plínio e Ronison. estudou toda
sua trajetória escolar na Escola Estadual São João da Escócia, e desde a sua infância se
destaca em sua personalidade sempre muito calmo e atencioso com todos. Ainda adolescente
trabalhou no varejão Irmãos Duartes, e posteriormente foi  trabalhar para a fábrica de balas
Pirapora, onde prestou excelentes serviços por 15 anos. Se especializou em sua profissão,e
após uma questão de saúde, a qual o impossibilitou de continuar exercendo suas funções
trabalhistas, ficou afastado de suas atividades por um período.
Este tempo de afastamento gerou então o desejo de criar sua própria fábrica, onde poderia
ensinar a outros o que sabia, gerando assim mais empregos e oportunidades.
Em 1992 com a parceria  de seu ex-patrão,  começou então em sua própria  residência  a
fábrica  de  balas  onde  a  cada  dia  ia  crescendo  mais,  gerando  vários  empregos  para  os
moradores da região.
Em 02 de Fevereiro de 2002 é registrada a então Fábrica de Balas Montes Claros LTDA.
Sua fábrica hoje tem prestado vários trabalhos sociais para a sociedade, como a reintegração
social de dezenas de pessoas, doações de balas e pirulitos para centenas de eventos sociais
em datas comemorativas como o Natal e Dia das Crianças e apoio social as Igrejas.

Santa Luzia, 31 janeiro de 2024

André Leite
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.